
24/08/2017

1/6

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico nº : 50/17

Processo nº : TC-A n° 11.517/026/17

Objeto : REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AGENCIAMENTO
SISTEMATIZADO DE VIAGENS CORPORATIVAS

Às 10:00:10 horas do dia 24 de Agosto de 2017, reuniram-se o Pregoeiro deste órgão/entidade Solange
Denise Godwin Fonkert e respectivo(s) membro(s) da equipe de apoio: Ana Luiza Lopes Rodrigues
Suguiura, Fernando Oliveira da Silva, Lincoln Marshalm Tagomori, LUCIANO SEIJI TODOROKI,
ROSMARI APARECIDA FERRAIOLO e WLADEMIR CORAZZARI JUNIOR, para realizar os procedimentos
relativos ao Pregão Eletrônico - Registro de Preços em epígrafe, relativo à oferta de compra - OC:
020101000012017OC00050. Inicialmente o Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições
contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Resultado da Sessão Pública

Encerrada sem recurso

ITEM 1

Propostas

Numero do Item:  1

Descrição:  CONSULTE EDITAL.

Unidade de Fornecimento:  UNIDADE

Quantidade:  140

Municipio:  SAO PAULO

Menor Valor:  0,0001

CNPJ Vencedor:  14181341000115

Vencedor:  UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA EPP

Propostas Entregues:  18

Desistência de Propostas:  0

Propostas Restantes:  18

Propostas Classificadas:  18

Licitante Ordem Valor Data/Hora Situação Justificativa

UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA EPP 1 0,0001 08/08/2017
15:39

Classificada

Aiello Agência de Viagens e Turismo Ltda ME 2 0,0001 08/08/2017
17:52

Classificada

ARANCÍBIA VIAGENS LTDA - EPP 3 0,0001 14/08/2017
11:13

Classificada

Blue Gate Company Turismo Ltda 4 0,0001 23/08/2017
18:09

Classificada

ITATIBA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA - EPP



24/08/2017

2/6

Lances Ofertados

Preferência de contratação para as microempresas e empresas de pequeno porte

Negociação

Análise da Aceitabilidade do Preço

ITATIBA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA - EPP 5 0,0001 22/08/2017
13:44

Classificada

REDXCORP AUDIOVISUAL, PRODUCAO E LOCACAO
EIRELI - EPP

6 0,0001 23/08/2017
09:49

Classificada

EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLIVEIRA 7 0,0001 23/08/2017
13:50

Classificada

CR TURISMO LTDA - EPP 8 0,0001 22/08/2017
13:05

Classificada

MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA. me 9 0,0001 22/08/2017
11:57

Classificada

AGENCIA AEROTUR LTDA-EPP 10 0,0001 23/08/2017
17:16

Classificada

DF TURISMO E REPRESENTACOES LTDA - ME 11 0,0001 07/08/2017
16:36

Classificada

TITA EVENTOS EIRELI - EPP 12 0,0001 23/08/2017
14:27

Classificada

HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA EPP 13 0,0001 24/08/2017
09:16

Classificada

LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI - ME 14 0,0001 07/08/2017
14:53

Classificada

Condor Turismo eireli EPP. 15 0,0001 15/08/2017
10:17

Classificada

Tristar Viagens e Turismo Ltda - EPP 16 19,5000 22/08/2017
15:53

Classificada

DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAçõeS LTDA - epp 17 20,0000 22/08/2017
08:16

Classificada

NEXO AGENCIA DE VIAGENS LTDA - ME 18 215,0000 10/08/2017
09:04

Classificada

Licitante Valor Data/Hora Situação

DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAçõeS LTDA - epp 19,2000 24/08/2017 10:14:17 Válido e confirmado

Tristar Viagens e Turismo Ltda - EPP 19,3000 24/08/2017 10:11:06 Válido e confirmado

DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAçõeS LTDA - epp 19,4000 24/08/2017 10:07:44 Válido e confirmado

Não houve licitante que se encontrasse na condição de empate prevista na Lei Complementar nº 123, de 14 de
dezembro de 2006.

Não houve negociação.

Adesão

Licitante Origem Valor Data/Hora Preço Justificativa

UATUMA
EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS LTDA EPP

Análise
de
propostas

0,0001 24/08/2017
10:22:53

Aceitável Considero o preço aceitável mediante consulta do preço
referencial, bem como em virtude das peculiaridades do
seguimento do mercado objeto do certame.



24/08/2017

3/6

Manifestação de Intenção de Interposição de Recurso

Licitantes

Chat

Habilitação

Não houve adesão da Ata de Registro de preços para este item.

Licitante Data/Hora Habilitação Justificativa

UATUMA EMPREENDIMENTOS
TURISTICOS LTDA EPP

24/08/2017
11:08:34

Habilitado Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se
de acordo com as exigências contidas no edital.

Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição de recurso.

Legenda Porte Empresa CNPJ Licitante

FOR0567 EPP 00.920.881/0001-69 MARFLY VIAGENS E TURISMO LTDA. me

FOR0946 EPP 01.847.054/0001-50 REDXCORP AUDIOVISUAL, PRODUCAO E LOCACAO EIRELI - EPP

FOR0849 ME 02.552.433/0001-85 EDUARDO HENRIQUE OSÓRIO DE OLIVEIRA

FOR0385 EPP 02.964.393/0001-89 Condor Turismo eireli EPP.

FOR0325 ME 05.917.540/0001-58 DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAçõeS LTDA - epp

FOR0405 ME 07.832.586/0001-08 DF TURISMO E REPRESENTACOES LTDA - ME

FOR0389 EPP 08.030.124/0001-21 AGENCIA AEROTUR LTDA-EPP

FOR0651 EPP 09.452.599/0001-79 CR TURISMO LTDA - EPP

FOR0589 EPP 10.557.327/0001-12 Blue Gate Company Turismo Ltda

FOR0572 EPP 13.109.299/0001-69 ITATIBA AGÊNCIA DE TURISMO LTDA - EPP

FOR0211 EPP 14.181.341/0001-15 UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA EPP

FOR0341 EPP 17.467.753/0001-04 TITA EVENTOS EIRELI - EPP

FOR0056 ME 20.213.607/0001-67 LNX TRAVEL VIAGENS E TURISMO EIRELI - ME

FOR0157 ME 20.650.638/0001-85 Aiello Agência de Viagens e Turismo Ltda ME

FOR0664 ME 23.277.930/0001-92 NEXO AGENCIA DE VIAGENS LTDA - ME

FOR0103 EPP 57.169.815/0001-16 HARDY VIAGENS E TURISMO LTDA EPP

FOR0742 EPP 57.830.788/0001-80 Tristar Viagens e Turismo Ltda - EPP

FOR0363 EPP 89.624.373/0001-47 ARANCÍBIA VIAGENS LTDA - EPP

De Para Mensagem Data/Hora

Sistema
BEC/SP

TODOS Sessão Pública Aberta. 24/08/2017
10:00:11

Pregoeiro TODOS Bom dia a todos! 24/08/2017
10:00:23

FOR0056 Pregoeiro Bom dia. 24/08/2017
10:00:41

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes, pedimos que tomem ciência do teor dos pedidos de esclarecimentos,
cujas respostas estão disponíveis na aba “Edital e Anexos” do sitio da BEC.

24/08/2017
10:00:49

FOR0567 Pregoeiro Bom dia !
 

24/08/2017
10:00:53



24/08/2017

4/6

Pregoeiro TODOS Alerto, ainda, que esta licitação é exclusiva para participação de ME e EPP (nos termos do
subitem 2.1); Tal condição será verificada nas informações apresentadas pelo sistema
BEC, resguardado o sigilo da razão social das licitantes.

24/08/2017
10:01:29

FOR0849 Pregoeiro Bom dia
 

24/08/2017
10:01:36

Pregoeiro TODOS Ressalto a todos os licitantes que a prestação de serviços ofertada deverá atender a todas
as especificações previstas no Anexo I – Termo de Referência, bem como os prazos e
condições previstas no Edital.

24/08/2017
10:02:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Por ação do pregoeiro o Sistema BEC/SP promoveu o desempate das propostas para o
item 1

24/08/2017
10:03:29

Sistema
BEC/SP

TODOS Propostas analisadas. 24/08/2017
10:03:49

Pregoeiro TODOS Início da etapa de lances para o item 1 24/08/2017
10:03:59

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances do item:1 - 24/08/2017 - 10:18:59 24/08/2017
10:19:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Encerrada a fase de lances para esta Oferta de Compra. 24/08/2017
10:19:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Iniciada a fase de negociação. 24/08/2017
10:19:01

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação item 001:
 SERVICO DE FORNECIMENTO DE PASSAGEM, PASSAGEM AEREA (NACIONAL)

 Menor proposta: R$ 0,0001
 Negociação disponível para fornecedor ganhador

24/08/2017
10:20:01

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes, em razão dos valores ofertados, restou prejudicada a fase de
negociação de preços.

24/08/2017
10:21:32

Sistema
BEC/SP

TODOS Etapa de negociação encerrada e etapa de aceitabilidade iniciada. 24/08/2017
10:21:39

Pregoeiro FOR0211 (VALOR ACEITO - ITEM 1) R$ 0,0001 Justificativa: Considero o preço aceitável mediante
consulta do preço referencial, bem como em virtude das peculiaridades do seguimento do
mercado objeto do certame.

24/08/2017
10:22:53

Sistema
BEC/SP

TODOS Aceitabilidade do preço encerrada e habilitação iniciada. 
 Caso necessite encaminhar anexo utilize o botão. 

 

24/08/2017
10:23:09

FOR0211 Pregoeiro Bom dia, ja estamos providenciando a proposta 24/08/2017
10:24:17

Pregoeiro FOR0211 Senhor Licitante, favor inserir, SOMENTE, no sistema BEC os seguintes documentos:
 

24/08/2017
10:25:18

Pregoeiro FOR0211 Subitem 4.1.2 - "d" - Regularidade com a Fazenda Estadual;
 Subitem 4.1.3 - Certidão Negativa de Falência/Concordata;

 Subitem 4.1.4 - Qualificação técnica/operacional;
 Subitem 4.1.5 - Outras Comprovações:

 I) Declarações conforme modelo Anexo II e
 II) Certificado de Cadastro concedido pelo Ministério do Turismo.

 

24/08/2017
10:27:49

Pregoeiro TODOS Os demais documentos de habilitação estão válidos no CAUFESP.
 

24/08/2017
10:28:36

Pregoeiro FOR0211 Os demais documentos de habilitação estão válidos no CAUFESP. 24/08/2017
10:28:48

Pregoeiro TODOS Senhor Licitante, nesse momento, estamos na fase de habilitação. Favor providenciar o 24/08/2017



24/08/2017

5/6

envio, via sistema BEC, SOMENTE dos documentos acima listados. 10:39:47

Pregoeiro FOR0211 Senhor Licitante, nesse momento, estamos na fase de habilitação. Favor providenciar o
envio, via sistema BEC, SOMENTE dos documentos acima listados.

24/08/2017
10:40:00

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_2.pdf".

24/08/2017
10:43:38

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_3.pdf".

24/08/2017
10:51:52

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_4.pdf".

24/08/2017
10:52:03

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_5.pdf".

24/08/2017
10:54:38

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_6.pdf".

24/08/2017
10:55:06

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_7.pdf".

24/08/2017
10:55:32

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_8.pdf".

24/08/2017
10:55:54

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_9.pdf".

24/08/2017
10:57:26

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_10.pdf".

24/08/2017
10:57:39

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_11.pdf".

24/08/2017
10:58:02

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_12.pdf".

24/08/2017
10:59:35

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_13.pdf".

24/08/2017
11:00:34

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_14.pdf".

24/08/2017
11:00:52

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_15.pdf".

24/08/2017
11:01:13

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_16.pdf".

24/08/2017
11:03:19

Pregoeiro FOR0211 Senhor licitante, não acusamos o recebimento do documento outras comprovações, nos
termos do anexo II do edital (fls. 25 e 26).

24/08/2017
11:04:00

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_17.pdf".

24/08/2017
11:04:04

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_18.pdf".

24/08/2017
11:04:55

FOR0211 Pregoeiro O Fornecedor "UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTI", enviou o arquivo
"FOR0211_19.pdf".

24/08/2017
11:05:57

FOR0211 Pregoeiro Sr.Pregoeiro,ficamos a disposição para qualquer esclarecimento. 24/08/2017
11:07:32

Pregoeiro TODOS Ok, obrigada!
 

24/08/2017
11:07:58

Pregoeiro TODOS O Licitante UATUMA EMPREENDIMENTOS TURISTICOS LTDA EPP foi habilitado para o
item 1.

 Justificativa: Documentação do licitante relativa à habilitação encontra-se de acordo com as
exigências contidas no edital.

24/08/2017
11:08:34

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de Adesão iniciada. 24/08/2017
11:08:44

https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7J35YvfePz%2fzqXp7I48nONA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7hmvMvXxNuh1th9RAmaCu1g%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg71T96snViqn5IkLesCsE3tA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7VHu%2fb8nB1pCfsrKe8kNz6Q%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7X3HL3X6NDFt59JN7L9HzXA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7ZG8MeW6P0v%2foFAWgLDLfRg%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7awC9PERt3G0IU%2flY7evCjw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg79llIN6EVurQ494Jsx%2foPRw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7sXRrWVwha6Y8fbSUyOfrtA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg70Qej5VF2jzT%2f6xZVv3ZkbQ%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7%2fxrt%2bgI%2bOB2FOZNKZaCIRA%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7wWcQpCLXPcjz2eEd2PMaQw%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7B2CMMXlFzYj2NPuWS7z73A%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg70kz5XzGQakIkTzi%2byXcS0w%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7AAEK9Yuh6Iifc6OmHJFp6w%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg77AgqF0qx4sJSzbZ101PI2w%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7kCtY1uygmQqRvoCMZnqm1w%3d%3d
https://www2.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/Ajax/Download.aspx?GnPRZPaeCfyZBiQBPVzKMPCB9SKCgGXpoPsU%2b5iLuZKiVxJn21DpiJpzkaXsTJg7gmnMcaMQKe%2fq%2fd6syryE4g%3d%3d


24/08/2017

6/6

Pregoeiro TODOS Senhores Licitantes, aguardaremos até às 11h14 adesão. Caso necessitem de mais tempo,
favor manifestar-se.

 

24/08/2017
11:09:46

Sistema
BEC/SP

TODOS Fase de adesão encerrada e fase de manifestação de recurso iniciada. 24/08/2017
11:13:43

Pregoeiro TODOS Senhores licitantes, aguardaremos até às 11h20 a manifestação de intenção de interpor
recursos. Caso necessitem de mais tempo, favor manifestar-se no "Chat".

24/08/2017
11:14:35

Pregoeiro FOR0211 Senhor Licitante, alerto para o dever do envio dos documentos originais de habilitação, no
prazo de até 2 (dois) dias após o encerramento da sessão pública, na forma prevista no
subitem 6.1, alínea “e” do Edital. Para maior segurança e celeridade no seu recebimento,
pelo Setor de Protocolo deste Tribunal, peço que enderece o envelope para a Comissão
Permanente de Licitações, dele constando Pregão Eletrônico nº 50/17 e o número do
processo TC-A 11.517/026/17. Dentro do envelope, favor apresentar uma relação dos
documentos originais encaminhados.

24/08/2017
11:16:22

FOR0211 Pregoeiro Já estamos providenciando o envio do mesmo conforme item 10,alínea "c". 24/08/2017
11:19:27

Sistema
BEC/SP

TODOS Decorrido o prazo para manifestação de recurso, não houve interposição. 24/08/2017
11:19:38

Sistema
BEC/SP

TODOS Informativo: Elaboração da Ata 24/08/2017
11:19:38

Pregoeiro TODOS Sessão pública encerrada. 24/08/2017
11:23:00

Encerramento realizado por Solange Denise Godwin Fonkert

Considerações finais Agradeço a todos os Licitantes, bem como a valorosa Equipe de apoio formada pelos sevidores:
Ana Luiza Lopes Rodrigues Suguiura, Fernando Oliveira da Silva, Lincoln Marshal Tagomori,
Luciano Seiji Todoroki, Rosmari Aparecida Ferraiolo e Wlademir Corazzari Junior.

Data 24/08/2017 às 11:22:45


